PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 1 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

REFEITURA DE

LINHOS
C.l. nº 7/2022-DAI/SG

Em 22 de março de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Serviços Públicos

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 514/2022 de autoria do Vereador Alexandre

Japa (Proc. Administrativo nº 6927/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

da Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

e
LEANDRO UARDO CERBI

DIRETOR DO DEPARTA a DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

O

E3
888 ii só MUNICIPAL—PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301— Centro— Valinhos—SP— CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 514/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Alexandre Japa, no uso de suas atribuições

legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de

informações:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua
Arnaldo Luiz de Camargo, número 46 — bairro Jardim Maria Rosa, está
colocando em risco a segurança dos moradores e frequentadores daquela
localidade?

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há

previsão para remoção? Quando?

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

4. Há possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias para
assegurara segurança dos moradores?

5. Caso já tenha sido feita a avaliação, enviar cópia da conclusão da avaliação.

JUSTIFICATIVA

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para
que o Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de
representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão,
conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Valinhos.

Valinhos, 14 de Março de 2022.

AUTORIA: Vereador Alexandre Japa - PRTB

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requerimentonº514/2022-Processo1246/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporALEXANDRELUIZCORDEIROFELIX:33849046800em14/03/2022às10:14:33,epodeconter

outrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:OVC7-28JR-3G57-9HJK

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 598/2022/DLE/P

Valinhos, 18 de março de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

ordinária de 15 de março do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideração e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento nº 514/2022 - Proc. leg. nº 1246/2022
Assunto: Informações sobrepoda árvore rua
Arnaldo Luiz de Camargo, Jardim Maria Rosa.

Exma. Sra.
LUCIMARAGODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal
PrefeituraMunicipal de Valinhos

oE
o
a.
usoe5aq
Enqo
q
os5o
tao2
Eoo
u

To
oo
o
co
NA
19
ai
—
q1
aqSqqoS2
co
—

Eo
o
—
coSo
—q
LO9Sq
<L

z5
Lu
OQ

uu
--x
<L>
Q
Z
el
de

É
LL
=
oo
oS
E
D
Eq=
Ee)o
o
E)qenqo
e
oe
Eõ
E
3oo

Tv
oLD
un

uu
1

qASqA
co9
ro)
o
E
sõ
E

«ODono2
o.
O
Se
Õ

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo)camaravalinhos.sp.gov.br

LL
LO
cm

Yal=
T
SP>
Õc
SGo
LO
No
v
>
GgE
Õ
o
q
EE
e
E
ouqes-
D2s
Ss

Nuoe
Cco
E5o
ooDoa
O

em

&o
>
fooo
Eq
eE
sa
E
9

Eg
Õ

«A
q
g=sn

Cco
Se3aso
qo

NDq
Oq
-—
4)A,
Fo)S5og
Enno
ma“RA
E
q
q
Eo=o
o25>[oo
o
pas

O>

  dio PREFEITURA DE4 VALINHOS

Ao DAI/SG

Em resposta ao requerimento 514/2022 de autoria do Vereador Alexandre
Japa, informo:

1. A Municipalidade tem conhecimento de que a árvore localizada na Rua

Amaldo Luiz de Camargo, número 46, está colocando em risco a segurança

dos moradores e frequentadoresdaquela localidade?

R: Foi realizada vistoria no dia 24/03/2022. Há risco de queda.

2. Há possibilidade de poda/supressão do exemplar arbóreo? Se sim, há

previsão para remoção? Quando?

R: Sim. A supressão será feita assim que possível dentro das

possibilidades do departamento.

3. Se não, quais ações serão tomadas pela Municipalidade?

R: Prejudicado.

4. Gostaria de saber se foi feita vistoria no local, se não foi feita, exista a

possibilidade de realizar vistoria e tomar as providências necessárias para

assegurara segurança dos moradores?

R: Foi realizada vistoria no dia 24/03/2022.

Caso já tenha sido feita a avaliação, enviar cópia da conclusão da avaliação.ai

R: Em anexo.

Valinhos, 24 de março de 2022.

tao já. Aoronro-   TAVO HENRIQUE BARAVIERA LAERCIO RONALDO FALSARELLA
ENGENHEIRO AMBIENTAL COORDENADORDE CONSERVAÇÃODE PRAÇAS

DPJ/SSP DPJ/SSP   SECRETÁRIO

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE  5? VALINHOS Pro Nº

     VISTORIA TÉCNICA

“TIPO DE SOLICITAÇÃO Ne,
RequerimentoDR a TITS

LOGRADOURO | no o Co NÚMERO,
Rua Arnaldo Luiz de Camargo 46

BAIRRO

Jardim Maria Rosa
“RESUMO DA SOLICITAÇÃO

VISTORIA

fitossanitário comprometido por conta de fungos observados no tronco. Necessita de.
supressão.

DATA DA VISTORIA: 24/03/2022

 | Mou RESPOSTA O ui
REMOÇÃO DEFERIDA

o ASSINATURAS e
+ td Ao , GUSTAVO HENRIQUE BARAVIERAOvo | à ADMAO Engº Ambiental

td LAERCIO RONALDO FALSARELLAa x UA |

J Lo Me : Dir. de divisão de arborizaçãoeviveiro de mudas
Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE

VALIN HOS Proc. Nº

ELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Figura 1 - Visão geral do exemplar
Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Ovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº

PREFEITURA DE

Rubrica
VALIRáHOS Proc. Nº

Figura 2 — Fungos no tronco
Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(ODvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZD2Z9PN2N1SY2BJ8
		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:42:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura